
Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от м и , 

О Плане мероприятий по реализации в 2016-
2018 годах Стратегии государственной 
национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года в 
муниципальном образовании город Тула 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.12.2015 № 2648-р «О 
Плане мероприятий по реализации в 2016-2018 гг. Стратегии государственной 
национальной политики РФ на период до 2025 г.», распоряжением правительства 
Тульской области от 28.04.2016 № 311-р «Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года в Тульской области», на основании 
Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2016-2018 годах Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 
года в муниципальном образовании город Тула (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Тулы от 
16.01.2014 № 78 «О Комплексном плане мероприятий по реализации в 2013-2015 
годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года, гармонизации межнациональных отношений, укреплению 
общероссийской идентичности и этнокультурному развитию народов Российской 
Федерации в городе Туле». 

3. Опубликовать постановление на офшш£ l муниципального 
образования город Тула (http://www,npacity.tulaig^§, разместить на 
официальном сайте администрации города Ту. 

4. Постановление вступает в силу со д 

Заместитель главы администрации города Ту 
по финансово-экономической политике 

О \) 0 2 1 -i 
.И. Беспалов 

i я 
S 
8 
з а^ о о ,01 

* & 

и о „ < 
о ± Чь 

Ik  

ён 

х Ь КС s 3 

а. я 5 J s ® a о 5 С 

Л 

8 

•е-

х g А\ е-

о 2 
я н 
• ч IX 
3 р 

U О 
ta 
• s 

Ч S 

и 

а, ч 
л О н 
8 i § ? =1 

1 1 1  

« S 3  
* ё >чЮ 

* г Я i в a х о 5 
я 2 *> 

>х о 
S -5 
е о 1. х 2 я ю s X 
II 

- £ a X О £ Я X u 
я ^ ? э- S £ П с я 
8 § § 
1 5 Я ;s 2 5 о- S 

=f § 5 I * 

х о 3 vo х ~ 

rf 
I 

£ I о P 

f-
4 

^ £ u x x 

o c a  8 5 »  VD 
О 

Q. CO О 4> О С С С 

at 

О - З з  *  
и X * 

X Я 2 ~ 
3 £ о s £ S* -- w С г? 

о я Б х s с S " X © X X я со 5 c u e B Q a - o x - L X I U  
Э О я Х О я ^ Х я О  

> » 2 г = а 2 5 х ч х ч а : о .  
• я 2 о гч ч о ч г « г о 

X 
& 

£ I о £ 

Б С 
з 1§ f § 2 о ,5 х о. Ч 
о с со s о Н 

«о s 

Р* г 
5 а 

2 3 5 

^ * х х 

VV W = л. 
e - i . l i  S Ю «Э и I ° з г 

£ 5 2 I 5 - - о г§ о 
£• ч я-S S i  

5 сч* 5 
« 2 $ X о 3 
- sl а. IX о О S N 

® >х § 

03 Р 
el э 3 о 5 И я § -е-С X 

а з о со 

§*-
3 § С о. 

5 о о 

2 X 
Я £ О. V 

Е i 8 О ; S •f a !: « « ^ 

о s £ ч И 

1 8 1  о Г, ц 
э о 

4 4 o S t : e [ J i a  « Л о о h 8 >. к с О и с - с ^ О о  



Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования 

Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
Федерации до 2025 года 
И. Обеспечение равноправия гражаан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации 

в муниципальном образовании город Тула 
1. Мониторинг обращений 
граждан о фактах нарушения 
принципа равноправия 
граждан независимо от расы, 
национальности, языка, 
отношения к религии, 
убеждений, принадлежности 
к общественным 
объединениям, а также 
других обстоятельств, в том 
числе при приёме на работу, 
при замещении должностей 
муниципальной службы, 
должностей при 
формировании кадрового 
резерва администрации 
города Тулы 

2016-2018 
годы 
постоянно 

Управление 
делопроизводства и 
архивных работ 
администрации 
города Тулы 

Управление 
муниципальной 
службы и кадров 
администрации 
города Тулы 

Обеспечение 
реализации принципа 
равноправия граждан 
независимо от расы, 
национальности, языка, 
отношения к религии, 
убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а также 
других обстоятельств 
при приеме на работу, 
при замещении 
должностей 
муниципальной службы, 
должностей при 
формировании 
кадрового резерва 

Количество 
обращений 
граждан, наличие 
(отсутствие) 
фактов нарушения 
принципа 
равноправия 
граждан 

Информация 
администрации 
города Тулы, 
предоставляемая в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Ш. Укрепление единства н духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации) 
в муниципальном образовании город Тула 

1.Проведение тематических 
выставок 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МУК «Тульский 
историко-

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Обеспечение 
сохранения и 
приумножения 
духовного и 
культурного наследия 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на основе 
идей единства и дружбы 

Планируемое 
количество 
посетителей — 
5000 человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 
мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 
мероприятия 

архитектурный 
музей» (по 
согласованию) 

народов, 
межнационального 
(межэтнического) 
согласия, российского 
патриотизма; 
формирование культуры 
межнационального 
общения; 
распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 
Федерации 

2.0рганизация 
Всероссийского фестиваля 
хорового пения «Тула 
Православная» 

Март 
2016-2018 
годов 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МОУДОД 
«Зареченская 
детская школа 
искусств» (по 
согласованию) 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Обеспечение 
сохранения и 
приумножения 
духовного и 
культурного наследия 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, 
межнационального 
(межэтнического) 
согласия, российского 
патриотизма; 
формирование культуры 
межнационального 
общения; 
распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 

Планируемое 
количество 
посетителей — 
3000 человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 



Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования 

Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
Федерации 

3.Организация цикла 
мероприятий, посвященных 
Дню славянской 
письменности 

Май 
2016-2018 
годов 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МУК «Тульская 
библиотечная 
система» (по 
согласованию) 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Обеспечение 
сохранения и 
приумножения 
духовного и 
культурного наследия 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, 
межнационального 
(межэтнического) 
согласия, российского 
патриотизма; 
формирование культуры 
межнационального 
общения; 
распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 
Федерации 

Планируемое 
количество 
посетителей — 
2000 человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информациокно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

4.Проведение исторической 
викторины в 
оздоровительном лагере 
«Керамик» с детьми от 10 до 
15 лет 

Июль-
август 2016-
2018 годов 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МБУ ММЦ 
«Родина»(по 
согласованию) 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Обеспечение 
сохранения и 
приумножения 
духовного и 
культурного наследия 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, 

Планируемое 
количество 
участников — 2 00 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 

5.Проведение спортивных 
праздников, игровых 
программ «Игры народов 
мира» 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Филиал МБУ «МЦ 
«Спектр» по 
Центральному 
территориал ь ному 
округу г. Тулы» 
(по согласованию) 

Филиал МБУ «МЦ 
«Спектр» по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу г. Тулы» (по 
согласованию) 

межнационального 
(межэтнического) 
согласия, российского 
патриотизма; 
формирование культуры 
межнационального 
общения; 
распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 
Федерации 
Обеспечение 
сохранения и 
приумножения 
духовного и 
культурного наследия 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, 
межнационального 
(межэтнического) 
согласия, российского 
патриотизма; 
формирование культуры 
межнационального 
общения; 
распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 
Федерации 

Планируемое 
количество 
участников — 300 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 



Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования 

Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
6.Участке в международном 
молодежном лагере «Диалог» 

Июль 2016-
2018 годов 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МБУ ММЦ 
«Родина»(по 
согласованию) 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
Тульской области 

Обеспечение 
сохранения и 
приумножения 
духовного и 
культурного наследия 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, 
межнационального 
(межэтнического) 
согласия, российского 
патриотизма; 
формирование культуры 
межнационального 
общения; 
распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 
Федерации 

Планируемое 
количество 
участников - 5 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационко-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация 
в муниципальном образовании 

межнациональных (межэтнических) отношений 
город Тула 

1. Проведение мониторинга 
состояния межнациональных 
отношений и раннего 
предупреждения 
межнациональных 
конфликтов, базирующегося 
на диверсификации 
источников информации и 
предусматривающего 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Создание 
муниципальной 
системы мониторинга 
состояния 
межэтнических 
отношений и раннего 
предупреждения 
конфликтных ситуаций, 
базирующихся на 

Наличие 
(отсутствие) 
фактов 
конфликтных и 
предконфликтных 
ситуаций на 
межнациональной 
основе в городе 
Туле, а также 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
возможность оперативного 
реагирования на конфликтные 
и предконфликгные ситуации 
в городе Туле 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

У8М УМВД 
России по Тульской 
области (по 
согласованию) 

УМВД России по 
городу Туле (по 
согласованию) 

УФСБ РФ по 
Тульской области 
(по согласованию) 

ЦПЭ УМВД России 
по Тульской 
области (по 
согласованию) 

диверсификации 
источников информации 
и обеспечивающих 
возможность 
оперативного 
реагирования на 
возникновение 
конфликтных и 
предконфликтных 
ситуаций в городе Туле 

проведение 
мероприятий по 
недопущению 
возникновения 
конфликтных 
ситуаций 

администрации 
города Тулы 

2. Осуществление взаимного 
информирования по вопросам 
межнациональных отношений 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 

Обеспечение раннего 
предупреждения 
межнациональных 

Оперативная 
информация в рамках 
межведомственного 



Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 
мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 

между территориальными 
органами федеральных 
органов исполнительной 
власти и администрацией 
муниципального образования 
город Тула 

работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

УВМ УМВД 
России по Тульской 
области (по 
согласованию) 

УМВД России по 
городу Туле (по 
согласованию) 

УФСБ РФ по 
Тульской области 
(по согласованию) 

ЦПЭ УМВД России 

конфликтов, проявлений 
агрессивного 
национализма и 
связанных с ними 
криминальных 
проявлений, массовых 
беспорядков, 
проявлений 
экстремизма и 
терроризма; 
предотвращение и 
пресечение 
деятельности, 
направленной на 
подрыв безопасности 
государства, разжигание 
расовой, национальной 
и религиозной розни, 
ненависти либо вражды 

взаимодействия 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 
мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
по Тульской 
области (по 
согласованию) 

3. Проведение мероприятий, 
организуемых 
общественными 
объединениями, 
зарегистрированными в 
городе Туле 

2016-2018 
годы 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Общественные 
объединения, 
зарегистрированны 
е в городе Туле (по 
согласованию) 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Поддержание 
межнационального мира 
и согласия, 
гармонизация 
межнациональных 
отношений, содействие 
диалогу между 
представителями 
различных этнических 
общностей 

Количество 
мероприятий 

Информация на 
сайтах общественных 
объединений города 
Тулы в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети. «Интернет», 
а также в СМИ 
города Тулы 

4. Организация проведения 
встреч руководителей 
общественных объединений и 
религиозных организаций с 
личным составом органов 
внутренних дел с целью 
разъяснения особенностей 
культуры, национальной 
психологии, обычаев 
этнических групп, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
город Тула 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

УМВД России по 
городу Туле (по 
согласованию) 

ЦПЭ УМВД России 
по Тульской 
области(по 
согласованию) 

Поддержание 
межнационального мира 
и согласия, 
гармонизация 
межнациональных 
отношений, содействие 
диалогу между 
представителями 
различных этнических 
общностей 

Количество . 
проведенных 
встреч 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

5. Организация в 2 0 1 6 - 2 0 1 8  Управление Предотвращение и Количество Ежеквартальное 



10 

Наименование мероприятия 
Срок -

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
образовательных 
организациях города Тулы 
профилактических и 
разъяснительных бесед с 
учащимися, студентами и 
преподавательским составом, 
направленных на укрепление 
общероссийской 
идентичности, воспитание 
толерантного отношения к 
представителям других 
национальностей, а также с 
целью разъяснения 
административной и 
уголовной ответственности за 
действия экстремистского 
характера, посягающие на 
общественный порядок, 
участие в 
несанкционированных 
митингах и других 
публичных мероприятиях 

годы, 
постоянно 

образования 
администрации 
города Тулы 

УМВД России по 
городу Туле (по 
согласованию) 

ЦПЭ УМВД России 
по Тульской 
области (по 
согласованию) 

пресечение 
деятельности, 
направленной на 
подрыв безопасности 
государства, разжигание 
расовой, национальной 
и религиозной розни, 
ненависти либо вражды 

проведенных 
встреч 

предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

6. Осуществление комплекса 
профилактических 
мероприятий,направленных 
на предупреждение 
межнациональных и 
религиозных конфликтов, 
получение упреждающей 
информации о лицах, 
планирующих совершение 
противоправных действий 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

УМВД России по 
городу Туле (по 
согласованию) 

ЦПЭ УМВД России 
по Тульской 
области (по 
согласованию) 

Предотвращение и 
пресечение 
деятельности, 
направленной на 
подрыв безопасности 
государства, разжигание 
расовой, национальной 
и религиозной розни, 
ненависти либо вражды 

Количество 
выявленных, 
предупрежденных 
и пресеченных 
преступлений, 
связанных с 
противоправными 
действиями 
экстремистской 
направленности 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 

И 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 
мероприятия 

экстремистской 
направленности 

города Тулы 

7. Организация проведения 
профилактической работы в 
образовательных 
организациях, 
ориентированной на 
получение информации о 
негативных процессах, 
происходящих в студенческой 
среде, идеологах и 
руководителях радикальных 
организаций, вовлекающих 
молодежь в совершение 
правонарушений 
экстремистской 
направленности 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

УМВД России по 
городу Туле (по 
согласованию) 

ЦПЭ УМВД России 
по Тульской 
области (по 
согласованию) 

Предотвращение и 
пресечение 
деятельности, 
направленной на 
подрыв безопасности 
государства, разжигание 
расовой, национальной 
и религиозной розни, 
ненависти либо вражды 

Количество 
проведенных 
встреч, бесед 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

8. Проведение рабочих встреч 
и инструктажей с 
организаторами массовых 
мероприятий перед их 
проведением по вопросам 
организации обеспечения 
общественного порядка и 
безопасности, недопущению 
экстремистских проявлений 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

УМВД России по 
городу Туле (по 
согласованию) 

ЦПЭ УМВД России 
по Тульской 
области (по 
согласованию) 

Предотвращение и 
пресечение 
деятельности, 
направленной на 
подрыв безопасности 
государства, разжигание 
расовой, национальной 
и религиозной розни, 
ненависти либо вражды 

Количество 
проведенных 
встреч и 
инструктажей 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

9. Проведение заседаний 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите itx прав по вопросам 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

Комиссия по делам 
несовершеннолетни 
х и защите их прав 
города Тулы 

Формирование 
толерантного сознания 
молодежи в сфере 
межэтнических и 

Количество 
проведенных 
заседаний 

Протоколы 
заседаний комиссии 
по делам 
несовершеннолетних 



12 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования 

Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
противодействия 
распространению 
экстремизма, национализма 
на почве межнациональных 
отношений среди 
несовершеннолетних и 
молодежи 

межнациональных 
отношений 

и защите из прав 
муниципального 
образования город 
Тула 

10. Организация 
индивидуальной 
профилактической работы с 
несовершеннолетними, 
являющимися членами 
неформальных молодежных 
объединений негативной 
направленности и 
несовершеннолетними, 
находящимися в социально 
опасном положении 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

Комиссия по делам 
несовершеннолетни 
х и защите их прав 
города Тулы 

Предотвращение и 
пресечение 
деятельности, 
направленной на 
разжигание расовой, 
национальной и 
религиозной розни, 
ненависти либо вражды, 
формирование 
толерантного сознания 
молодежи в сфере 
межэтнических и 
межнациональных 
отношений 

Количество 
проведенных 
встреч 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

11. Проведение работы с 
руководителями 
управляющих 
многоквартирными домами 
организаций, ТСЖ, ТОС по 
организации с их стороны 
надлежащего контроля за 
недопущением появлений на 
стенах жилых домов 
нацистской и другой 
атрибутики, способствующей 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

Главные 
управления по 
территориальным 
округам 
администрации 
города Тулы 

Предотвращение и 
пресечение 
деятельности, 
направленной на 
разжигание расовой, 
национальной и 
религиозной розни, 
ненависти либо вражды, 
формирование 
толерантного сознания 
молодежи в сфере 

Количество 
проведенных 
встреч 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

13 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования 

Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 
мероприятия 

разжиганию 
межнациональной розни 

межэтнических и 
межнациональных 
отношений 

12.Проведение семинаров, 
«круглых столов» с участием 
общественности, 
представителей ТСЖ и ТОС 
по гармонизации 
межнациональных отношений 

2016-2018 
годы, 
ежекварталь 
но 

Главные 
управления по 
территориальным 
округам 
администрации 
города Тулы 

Предотвращение и 
пресечение 
деятельности, 
направленной на 
разжигание расовой, 
национальной и 
религиозной розни, 
ненависти либо вражды, 
формирование 
толерантного сознания 
молодежи в сфере 
межэтнических и 
межнациональных 
отношений 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

V. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации 
в муниципальном образовании город Тула 

1. Оказание финансовой 
поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям, реализующим 
проекты и программы, 
направленные на 
гармонизацию 
межнациональных 
отношений, путем 
предоставления грантов на 
конкурсной основе в 
соответствии с 

2016-2018 
годы 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы * 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Поддержка 
деятельности 
общественных 
объединений, 
направленной на 
развитие 
межнационального и 
межконфессионального 
диалога, 
противодействие 
экстремизму, 
национальной и 
религиозной 

Количество 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
получивших 
финансовую 
поддержку, и 
объем средств 
бюджета 
муниципального 
образования город 
Тула, 

Постановление 
администрации 
города Тулы от 
13.05.2011 № 1269 
«Об утверждении 
положения о 
муниципальных 
грантах и порядке их 
предоставления из 
бюджета 
муниципального 
образования город 
'Гула 



14 

Наименование мероприятия 

Постановлением 
администрации города Тулы 
от 13.05.2011 No 1269«Об 
утверждении положения о 
муниципальных грантах и 
порядке их предоставления из 
бюджета муниципального 
образования город Тула 
администрацией города Тулы 
общественным и иным 
негосударственным 
некоммерческим 
организациям для 
осуществления социально 
значимых программ, 
мероприятий и общественно-
гражданских инициатив в 
городе Туле» 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования Задача Стратегии 

нетерпимости 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

направленных на 
поддержку 
проектов 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 
мероприятия 

администрацией 
города Тулы 
общественным 
организациям для 
осуществления 
социально значимых 
программ, 
мероприятий и 
общественно-
гражданских 
инициатив в городе 
Туле» (в ред. 
постановления 
администрации 
города Тулы от 
18.03.2016 № 1102) 

VI. Содействие сох 
]. Проведение областного 
фестиваля национальных 
культур «Страна в 
миниатюре» 

таненню и развития этнокультурного многообразия на 
Ноябрь 
2016-2018 
годов 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

)одов России в муниципальном образовании город Тула 
Обеспечение 
сохранения и 
приумножения 
духовного и 
культурного потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, 
межнационального 
(межэтнического) 
согласия, российского 

Количество 
участников — 
320-350 человек, 
зрителей -
1000 человек 

Информация на 
официальных сайтах 
министерства 
культуры и туризма 
Тульской области и 
администрации 
города Тулы в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

15 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
патриотизма; 
распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 
Федерации 

2.Коммуникативная игра «Мы 
такие разные...», 
посвященные Дню народного 
единства и Международному 
дню толерантности 

Ноябрь 
2016-2018 
годов 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МБУ ММЦ 
«Родина»(по 
согласованию) 

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов России и мира 

Планируемое 
количество 
участников — 70 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

З.Мастер-классы по 
народному ремеслу МЦ 
«Родина» для русских и 
иностранных студентов 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МБУ ММЦ 
«Родина»(по 
согласованию) 

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов России и мира 

Планируемое 
количество 
участников -100 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

4. Городской молодежный 
фестиваль «Заходите в мой 
дом», посвященный Дню 
народного единства 

Ноябрь 
2016-2018 
годов 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Обеспечение 
сохранения и 
приумножения 
духовного и 
культурного потенциала 
многонационального 
народа Российской 

Планируемое 
количество 
участников 100-
150 человек, 
количество 
зрителей - 300 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 



16 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
МБУММЦ 
«Родина»(по 
согласованию) 

Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, 
межнационального 
(межэтнического) 
согласия, российского 
патриотизма; 
распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 
Федерации 

5. Деятельность клуба 
иностранного общения 
«К.ИН.О»: активное 
сотрудничество с 
вьетнамской диаспорой в 
вопросе благотворительности 
для сирот и детей из 
неблагополучных семей. 
Совместные вечера со 
студенческой аудиторией, 
направленные на знакомство 
с христианской-культурой 

2016-2018 
годы, 
постоянно 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МБУММЦ 
«Родина»(по 
согласованию) 

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов России и мира 

Планируемое 
количество 
участников — 100-
200 человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

VII. Развитие системы образовании, гражданского патриотического воспитания детей и молодежи 
в муниципальном образовании город Тула 

1.Проведение круглого стола 
«Государство. Молодежь. 
Армия.» 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Формирование 
толерантного сознания 
молодежи в сфере 
межэтнических и 
межнациональных 
отношений 

Планируемое 
количество 
участников - 200 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

17 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования 

Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
Филиал МБУ «МЦ 
«Спектр» по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу г. Тулы» (по 
согласованию) 

2.Организация и проведение 
творческих конкурсов, 
конкурсов рисунков, 
фотографий, посвященных 
изучению традиций и обрядов 
народов разных 
национальностей 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МБУ МЦ г. Тулы 
(по согласованию) 

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов России и мира 

Планируемое 
количество 
участников — 1600 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

3.Организация и проведение 
мероприятий, посвященных: 
- Международному дню 
борьбы за ликвидацию 
расовой дискриминации, 
- Дню памяти жертв 
политических репрессий, 
- Дню народного единства, 
- Дню прав человека 

2016-2018 
годы 
март 

октябрь 

ноябрь 
декабрь 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Филиал МБУ «МЦ 
«Спектр» по 
Привокзальному 
территориальному 
округу г. Тулы» (по 
согласованию) 

J 

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов России и мира 

'Ь. 

Планируемое 
количество 
участников - 1000 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

4.Проведение уроков-
практикумов ПО 
толерантности «Умеете ли Вы 
владеть собой?» 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 

Формирование 
толерантного сознания 
молодежи в сфере 
межэтнических и 

Планируемое 
количество 
участников — 300 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 



18 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

администрации 
города Тулы 

Филиал МБУ «МЦ 
«Спектр» по 
Центральному 
территориальному 
округу г. Тулы» (по 
согласованию) 

межнациональных 
отношений 

информационно-
телекоммукикаиионн 
ой сети «Интернет» 

5. Проведение 
социологического 
исследования на тему: 
«Экстремизм и протестная 
активность молодежи г. 
Тулы» 

2016 год Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МБУ ММЦ 
«Родина» (филиал) 
«Шанс» (по 
согласованию) 

Формирование 
толерантного сознания 
молодежи в сфере 
межэтнических и 
межнациональных 
отношений 

Планируемое 
количество 
участников — 450 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

6. Организация и проведение 
социально-психологического 
тренинга «Коммуникативная 
компетентность» для 
молодежи старше 18-ти лет 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

МБУ ММЦ 
«Родина»(филиал) 
«Шанс» (по 
согласованию) 

Формирование 
толерантного сознания 
молодежи в сфере 
межэтнических и 
межнациональных 
отношений 

Планируемое 
количество 
участников — 25 
человек 

Ежеквартальные 
отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационко-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

1 7. Проведение спортивных I 2016-?2018 Управление по В пределах Формирование Планируемое Ежеквартальные 

19 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 
мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 

мероприятий (спартакиад 
школьников, студентов, 
трудящихся) с целью 
воспитания у детей и 
молодежи культуры 
толерантности 

годы спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Подведомственные 
учреждения 
физической 
культуры и спорта 
(по согласованию) 

средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

толерантного сознания 
молодежи в сфере 
межэтнических и 
межнациональных 
отношений 

количество 
участников — 300 
человек 

отчеты, информация 
на официальных 
сайтах в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

8. Проведение цикла 
образовательных и 
просветительских 
мероприятий: лекций, 
диспутов, тематических 
уроков, классных часов в 
общеобразовательных 
организациях по воспитанию 
у учащихся веротерпимости, 
интернационализма, 
гражданского самосознания 

2016-2018 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Образовательные 
учреждения города 
Тулы (по 
согласованию) 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Формирование 
толерантного сознания 
молодежи в сфере 
межэтнических и 
межнациональных 
отношений 

Количество 
проведенных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

9. Организация и проведение 
городского конкурса «Семья 
года» 

2016-2018 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

МКУ ЦОДСО (по 
согласованию) 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Формирование 
толерантного сознания в 
сфере межэтнических и 
межнациональных 
отношений 

Планируемое 
количество 
участников - 100 
человек 

Приказ управления 
образования 
администрации 
города Тулы 



20 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
10. Создание центров 
патриотического воспитания 
в общеобразовательных 
учреждениях муниципального 
образования город Тула 

2016-2018 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Образовательные 
учреждения города 
Тулы (по 
согласованию) 

Утверждение в сознании 
и чувствах 
подрастающего 
поколения 
патриотических 
ценностей, взглядов и 
убеждений, воспитание 
у школьников верности 
Отечеству, готовности 
приносить пользу 
обществу. 

Количество 
открытых центров 
патриотического 
воспитания 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

VIII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России 
в муниципальном образовании город Тула 

1. Проведение 
Всероссийского урока, 
посвященного Дню русского 
языка 

2016-2018 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Образовательные 
учреждения города 
Тулы (по 
согласованию) 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Создание оптимальных 
условий для 
использования русского 
языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, 
языка 
межнационального 
общения и одного из 
официальных языков 
международных 
организаций 

Количество 
участников 
Всероссийского 
урока, 
посвященного 
Дню русского 
языка 

Информация на 
официальном сайте 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

IX. Создание условий для социальной и КУЛЬТУРНОЙ адаптации и интеграции мигрантов в муниципальном образовании город Тула 
1. Реализация мероприятий по 
оказанию содействия 
добровольному переселению 
в город Тулу 

2016-2018 
годы 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 

Создание 
экономических и 
социальных условий для 
добровольного 

Количество 
переселенных 
соотечественнике 
в. проживающих 

Протоколы рабочей 
группы по 
рассмотрению 
заявлений 

21 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 
мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
соотечественников, 
проживающих за рубежом 

города Тулы муниципального 
образования город 
Тула 

переселения в 
Российскую Федерацию 
соотечественников, 
проживающих за 
рубежом 

за рубежом, на 
территорию 
муниципального 
образования город 
Тула 

соотечественников 
для участия в 
программе, 
утвержденной 
постановлением 
главы 
администрации 
г.Тулы от 19.03.2014 
№ 706 «О реализации 
программы Тульской 
области по оказанию 
содействия 
добровольному 
переселению в 
Российскую 
Федерации 
соотечественников, 
проживающих за 
рубежом, на 2013-
2016 годы на 
территории вселения 
города Тулы». 
Ежегодные отчеты, 
направляемые в 
министерство труда 
и социальной защиты 
Тульской области, 
согласно 
распоряжению 
Губернатора ТО «О 
плане реализации 
Концепции 



22 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 
мероприятия 

миграционной 
политики в ТО до 
2025 года» 

2. Реализация мероприятий по 
социально-психологической и 
культурно-языковой 
интеграции детей мигрантов, 
в том числе проведение 
социологического 
исследования «Культурно-
языковая и социально-
психологическая адаптация 
детей мигрантов в 
образовательной среде» 

2016-2018 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Образовательные 
учреждения города 
Тулы (по 
согласованию) 

Обеспечение 
социальной и 
культурной адаптации и 
интеграции детей 
мигрантов, 
формирование культуры 
межнационального 
(межэтнического) 
общения в соответствии 
с нормами морали и 
традициями народов 
Российской Федерации, 
формирование навыков 
межкультурной 
коммуникации 

Количество 
организованных 
мероприятий, 
планируемое 
количество 
участников - 300 
человек 

Информация на 
официальном сайте 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула и официальных 
сайтах 
образовательных 
учреждений города 
Тулы 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети «Интернет» 

3. Проведение рабочих встреч 
с руководителями 
национальных общественных 
объединений национально-
культурных автономий, 
этнических диаспор с целью 
содействия адаптации и 
интеграции мигрантов, 
формирования 
конструктивного 
взанмодействия между 
мигрантами и принимающим 

2016-2018 
годы 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

УВМ УМВД 
России по Тульской 
области (по 

Обеспечение 
взаимодействия 
государственных и 
муниципальных органов 
с общественными 
объединениями, 
способствующими 
социальной и 
культурной адаптации и 
интеграции мигрантов; 
- совершенствование 
системы мер, 

Проведение 
рабочих встреч по 
необходимости 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

23 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 
мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 

сообществом согласованию) 

ЦПЭ УМВД России 
по Тульской 
области (по 
согласованию) 

обеспечивающих 
уважительное 
отношение мигрантов к 
культуре и традициям 
принимающего 
сообщества 

Постановление 
администрации 
города Тулы от 
20.03.2015 №1390 

4.0рганизация на базе 
образовательных учреждений 
города Тулы факультативных 
занятий для детей-мигрантов, 
имеющих трудности в 
изучении русского языка 

2016-2018 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Образовательные 
учреждения города 
Тулы (по 
согласованию) 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
муниципального 
образования город 
Тула 

Обеспечение 
социальной и 
культурной адаптации и 
интеграции детей 
мигрантов, 
формирование культуры 
межнационального 
(межэтнического) 
общения, навыков 
межкультурной 
коммуникации 

Количество 
организованных 
факультативных 
занятий 

Приказы 
образовательных 
учреждений города 
Тулы 

5.Рабога детского 
объединения «Содружество», 
направленная на культурно-
языковую и социальную 
адаптацию детей мигрантов 

2016-2018 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

МБОУДОДДДГ 
(по согласованию) 

Обеспечение 
социальной и 
культурной адаптации и 
интеграции детей 
мигрантов, 
формирование культуры 
межнационального 
(межэтнического) 
общения, навыков 
межкультурной 
коммуникации 

Количество 
участников-300 
человек 

Проводится согласно 
Плану работы МБОУ 
ДОДДЦТ 



24 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 
мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
X. Совершенствование взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с институтами гражданского общества 

J. Применение к участию в 
мероприятиях представителей 
национальных общественных 
объединений, национально-
культурных автономий 
муниципального образования 
город Тула 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы-

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 
Федерации 

Количество 
мероприятий, 
Количество 
участников 
мероприятий 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

2.0казание содействия 
религиозным организациям в 
реализации культурно-
просветительских программ, 
социально значимой 
деятельности, в подготовке и 
проведении мероприятий, 
направленных на развитие 
межконфессионального 
диалога и сотрудничества, 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Управление 
образования 
администрации 

Осуществление 
взаимодействия с 
религиозными 
организациями и 
группами по вопросам 
межнациональных 
отношений 

Ежеквартальное 
предоставление 
информации в 
управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 

25 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
Источники 

финансирования 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы и 
информации, 

подтверждающие 
исполнение 

мероприятия 
воспитание толерантности города Тулы 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
рабо те с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

города Тулы 

3. Привлечение к работе в 
общественных советах, иных 
экспертно-консультативных 
органах при администрации 
города Тулы представителей 
национальных общественных 
объединений 

2016-2018 
годы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Усиление роли 
общественных советов 
при государственных и 
муниципальных органах 
в деятельности по 
повышению 
общероссийского 
гражданского сознания, 
гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) и 
межконфессиональных 
отношений 

Динамика 
количества 
представителей 
национальных 
общественных 
объединений, 
включенных в 
состав 
общественных 
советов, иных 
экспертно-
консультативных 
органов 

Протоколы 
заседаний 
Координационного 
Совета 
общественных 
объединений при 
администрации 
города Тулы (от 
24.11.2009 №3701), и 
Совета ло вопросам 
межнациональных и 
межконфессиональн 
ых отношений при 
главе администрации 
города Тулы (от 
20.03.2015 № 1390) 




